LIDO E DESPACHADO
Sala das sessões,

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 1501/2021

Disposição de uma enfermeira para auferir a
pressão dos idosos, nas atividades físicas nos
Certi's, da Vila Pioneiro e Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

A vereadora que está subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a disposição de uma enfermeira
para auferir a pressão dos idosos, nas atividades físicas nos Certi's, da Vila Pioneiro
e Jardim Coopagro.

Considerando o momento atual precário do nosso sistema de saúde e
também a grande demanda por atendimentos, é de extrema importância a
disponibilização por parte do executivo de uma enfermeira que seja capaz de auferir
a pressão dos idosos. Trata-se de finalmente atender a essa população que não conta,
há muito tempo, com profissionais nos Certi's. É de conhecimento que muitos idosos
são hipertensos e fazem o uso de medicamentos para o controle da sua saúde.

Por meio desse atendimento, possibilita-se ao idoso realizar suas
atividades físicas com maior segurança, bem como o acompanhamento de seu bem-
estar e sua saúde.

Sendo assim, com o objetivo de proporcionar o atendimento à população
idosa, indica-se a disposição de uma enfermeira para auferir a pressão dos idosos,
nas atividades físicas nos Certi's, da Vila Pioneiro e Jardim Coopagro.

SALA DAS SESSÕES, 23 de novembro de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

	00000001